tursus eruptum est imperium maris. Postea & Byzantium accessit, quod aliquandiu Athenienses obsederant. Ibi quum Clearchus dux Laconicus trucidatus, frumentum diuideret militibus, eruptum ciibus, quorum familiæ fame peribant, Anaxilaus ciuis de patriæ ditione cum Alcibiade paciscitur, qui absente Clearcho acceptus intra urbem, dimicauit cum praefidio, & milites partim interfecit, partim cepit. Ciuium verò nullus imperfectus est, nullus ex patria pulsus, nulla facultatum direptio facta est.

Anaxilaus posteà Spartæ propter ditionem vrbis accusatus, cùm honestissima excusatione vteretur, absolutus est, cùm diceret, bella gerenda esse cum hostibus, non cum natura rerum: & iniustum esse tristiora facere defensores aduersus ciues, quam facerent hostes captis vrbibus. Hic Clearchus posteà à Persis imperfectus est. His tantis rebus gestis, liberata patria in maximis periculis domesticis & externis, recuperato imperio maris, occupatis multis vrbib. partis victoriis insignibus, Alcibiades cùm iam patriæ gratior eius reditus esset, rediit modestè Athenas comites habens viginti naues: & modestiam ac metum

metum hac re significauit, quòd non egressus est ex nauि, nisi prius conspecto fratri filio, & aliis amicis.

Tertio mense post redditum centum nauies ad Andrū duxit, vbi prælio vicit Andrios & Lacedæmonios: deinde reuersus in Samum, Antiocho gubernatori suo tradidit exercitum, proficiscens ipse cū paucis nauibus ad Hellespōtum, ut pecuniam colligeret. Discedens autem mandauit gubernatori, ne cū duce Lacedæmoniorum Lysandro dimicaret. Sed cùm gubernator temerè contra mandata pugnaret, Athenienses victi sunt. Hic rursus inimici Alci-biadis nacti occasionem criminandi cum, quòd abesset voluptatum causa, perfec-ruerat ut imperium ei abrogaretur. Disce-dens igitur ab exercitu, posteà tanquam in priuata vita degit in possessionibus suis ad Hellespontum, vbi sibi arces aliquot extruxerat. Ita nec longo tempore post re-ditum fuit in patria, nec multum patrias profuit. neque tamen ociosus fuit in illo secessu, sed vicinam Thraciam populatus est, & ut præda locupletaretur, & ut Gra-cos colonos ibi defenderet.

Non multo pòst Athenienses magno prælio victi sunt à Lysandro ad Ægos po-tamos,

tamos, vbi tria millia Atheniensium cùm
 viui capti essent; postea crudeliter interfec-
 ti sunt. antequam pugnam Alcibiades, in
 vicino loco habitans, quum vtranque claf-
 sem considerasset; præmonuit Athenien-
 ses, ne dimicarent. Deleto Atheniensium
 exercitu in mari, Lysander mox Athenas
 obsidione cingit, & post sextum mensem
 dedita vrbe Lysander triginta viros, qui
 nominantur triginta tyranni, vrbi præfe-
 cit, inter quos Critias fuit saeuissimus, qui
 consilium dedit, vt Alcibiades interficeret,
 quia tantum in eo consilijs & industriæ
 esset, vt Athenas iterum liberaturus vide-
 retur, si viueret. Quare Lacedæmonij ad
 Pharnabazum scripsérunt, vt eum interficeret.
 Missi igitur aliquot milites, domum
 incenderunt, in qua erat Alcibiades, &
 erumpentem adorti, quum multi essent, &
 vndiq; telis peterent, tandem cum ibi in-
 terfecerunt, cadauer eius Timandra con-
 cubina sepeliit. Hic fuit exitus Alcibiadis,
 cuius fuit excellens ingenium, fortitudo,
 industria, & felicitas in præliando tanta, vt
 semper ea pars, cui adfuit, vicerit. Fuitq;
 erga cum benevolentia populi eximia,
 quia alienus fuit à crudelitate, & erga plu-
 rimos beneficus & liberalis. Sed in hac na-
 tu æ

tura: præstantia etiam hæc vitia fuerunt: Fuit inquietus, nimis magna appetens, nimis avidus popularis benevolentie, impatiens iniuriæ, inconstans & diuersarum partium. Ac propter has causas dictum est, non potuisse duos Alcibiades sustinere Græciam. Gessit res magnas terra mariq; in multis locis, sed inutiles sibi & aliis. Estq; tota eius historia commonefactio, ut cogitemus, ne quidem excellentem virtutem utilem esse nobis & aliis, nisi Deus consilia, dextras & euētus gubernet. Petamus igitur, ut faciat nos Deus organa salutaria, & sui officij metas quisq; intelligat.

CAPTAE ATHENAE A'

Lysandro.

Quod Thucydides inquit, in seditione omnes formas rerum malarum esse: *Εν δὲ ταῖς πᾶσαι ιδίαι μοργύσι, id conspicere potest in bello intestino Græcorum, quod nominatur Peloponnesiacū, quod fuit plenum tristissimorum exemplorum. Multæ vrbes funditus deletæ sunt, multi ciues imperfecti, & extincta naturali σεμειώσεω adiutoriam exercuerunt cognati in cognatos. Tam horrendis pœnis ostendit Deus iram suam aduersus Idola & libidines. Ut autem*

autem prædictum erat, hoc bellum duraturum esse tres nouenarios, ita accidit. Anno septimo & vicesimo huius belli vicit Lysander Atticam classem ad Ægos Potamos, & captiuorum Atheniensium tria millia post prælium novo exemplo crudelitatis interfecit. Postea statim Athenas terra mariq; obsidere cœpit. Cumq; iam magna multitudo in vrbe fame mortua esset, consiliis Theramenis res eò ducta est, vt fieret vrbis deditio sexto mense obsidionis. Valde contenderant Thebani & Corinthij, vt Athenæ funditus delerentur. Sed Lacedæmonij contra senserunt, non delendam esse vrbem ante hoc bellum sæpe bene meritam de tota Græcia in reprimendis Barbaris. Scribitur autem ditionem factam esse die sedecimo Martij, quo die ante annos septem & septuaginta consilio & virtute Atheniensium ad Salaminem Persæ victi sunt. Quia in consideratione cogitemus instabilitatem rerum humanarum, & consideratione causarum nos ad veri Dei agnitionem & modestiam hortemur. Bellorum enim variæ vices sunt, quia punit Deus scelera in vtraque parte. Tandem vero grauioribus & ultimis pœnis opprimuntur ij, qui iniusta

iniusta bella mouerunt, seu odio, seu cupiditate maioris potentiaz. Initium huius belli fuit ortum ab Atheniensibus, qui ad iunctis Corcyreis potentiam augere conabantur, & Lacedæmonios contemnabant. Accessit & odium in Pericle aduersus Megarenses. Venit igitur in tristem seruitutem Attica ciuitas. Et vt intelligi posset, singulari exemplo superbiam punitam esse , ad cantum Tibiarum muri euerfi sunt, & naues crematæ.

Scriptores nominant hanc Athenarum deditonem finem belli Peloponnesiaci, quia cæteri Græci aliquātis per quieuerunt, cùm potentia Lacedæmoniorum formidabilis esset, & aspera essent Imperia. Nec multò post Agesilaus exercitum in Asiam duxit. Atticarum verò calamitatum nondum finis fuit. Nam triginta tyranni, de quibus mox dicetur , plures ciues intra octo menses trucidarunt, quām decennio ab hostibus interfecti fuerant, vt narrat Xenophon. Postea recuperatio libertatis mirabiles casus habet. Nunc annos anno- tabimus.

Captæ sunt Athenæ

2. Anno Artaxerxis Mnemonis,

27. Anno , mense sexto, ab initio belli

o Pelo

Peloponnesiaci.

77. Anno à Salaminia victoria.

19. Anno ante captam Romam à Gallicis, vt Polybius scribit.

Anno mundi 3563.

DE TRIGINTA TYRANNIS.

VT autem victores Lacedæmonij vbi-
que potentiam plebis diminuebant,
& Oligarchias constituebant: Ita & Athe-
nis formam gubernationis mutarunt, &
triginta viris Atheniensibus dederunt
summam potestatem, & addiderunt La-
conicum præfidiū. Hi triginta inito suo
confilio, sine cognitione, turbulentos ci-
ues, quos fuisse seditionum autores no-
tum erat, interfecerunt. Nec id ægrè tulit
populus, quia nemo ignorabat fuisse sedi-
tiosos, & necesse erat, palam seditiosos è
medio tollere. Sed immoderata potentia
non diu manet intra iustas metas. Ali-
quantò post igitur hi triginta viri etiā ho-
nestos ciues, quos metuebant, aut odc-
ranc, expulerunt ciuitate, aut interfec-
erunt. Et ut se munirent maiore præsidio,
catalogum scriperunt tria milia ciuium,
quos delectos ex ceteris existimabant sibi
fore fideles, & cum his bona damnato-
rum,

rum, & multorum aliorum particabantur.

Erat inter hos triginta Theramenes, qui ut erat astutus, & antea mutationes quasdam rexerat, & arte deduxerat rem ad deditio[n]em, ut vrbs seruaretur. **Hic cogitans**, hanc s[ecundu]m s[ecundu]m non posse diurnam esse, & sciens p[re]statiam virtutis in Thrasyculo exule, fuit hortator moderationis. Metuens igitur Critias, qui inter triginta crudelissimus erat, ne, ut erat artifex Theramenes, contra hunc statum aliquid moliretur, accusat eum apud collegas, & petit eum interfici. Theramenes se excusat, & respondet, sua confilia non contraria huic statui, sed potius salutaria esse, quia iniusta s[ecundu]m s[ecundu]m non possit esse diurna. Et nosse se inquit magnitudinem animi & consilij in expulso Thrasyculo, qui natus exulum multititudinem, non sit omis-
suras confilia recuperandæ patriæ.

Denique lex tuebatur Theramenem, recens lata: Ne collegæ, aut illi, qui in catalogo scripti erant, sine iudicio interficerentur. At ego, inquit Critias, ne hic lege se tueri possit nomen eius deleo, & eum condemno. Tacent collegæ, quia vident armatos ex catalogo circumstare. Et quum ad aram configueret Therame-

nes,

nes, imperat lictoribus Critias, ut eum ab
ara abstrahant, & interficiant. Abstractus
ducitur ad bibendum venenum, quod
cum exhaufisset, & aliquantulum, quod
reliquum erat, effudisset, iocans inquit:
Hoc propino Critiae. Hic exitus est Ther-
ramenis imperfecti saevitia collegae pro-
pter moderata consilia. Fuerat autem &
antea mutationum in republica & autor
& dissolutor callidus, seu ut Republicae,
seu ut sibi consuleret, ut in Comœdiis
exagitatur, quod arte solitus fit se ex per-
culis euoluere, & se ad occasiones infle-
stere: unde & Cothurnus nominatus est.
Et Aristophanes in Rulis ait, quum venit
in discrimen, arte eluctatum esse: πίπλωσεν
τέξα χακάν, οὐ χίος ἀλλὰ χάος, alludens ad
Iudum talorum, non unitas, sed senio vi-
ctor. Accidit autem hoc in civilibus dis-
sensionibus, ut moderati à vehementiori-
bus opprimantur, ut dici solet: Οφις ἀν μὴ
φάγη ὄφιν, μή ποτε γυνόσταγον δράκων.

DE THRASYBULO ET
Amnistia.

ET si autem post hanc cladem nec potentia
prior Athenarum, nec virtus, nec au-
tori

toritas restituta est: tamen utcunque Deo ita volente seruare urbem, primū ex eis oppressis triginta tyrannis recuperarunt patriam, & veterem formam gubernatio- nis restituerunt duce Thrasybulo. Aliqua- to post & Conon eripuit imperium maris Lacedæmoniis, & rursus ædificauit muros Athenienses. Horum duorum virtus in re-stitutione patriæ præcipua fuit.

Post interfectum Theramenem Critias & aliqui eius collegæ maiorem senitiam exercuerunt, & scribitur, iussisse eos filias quorundam intersectorū saltare in cruo- re parentum, quæ se præcipites ex illis lo- cis deiecerunt. Cum igitur Thrasybulus sciret, iam in odio esse Critiā & collegas, adduxit septuaginta in Atticam, & oppi- dum Phylen occupavit. Quare cognita, in ipsa urbe multi ciues recusant militare cum tyrannis. Accersunt igitur tyranni Spar- tanum regem Pausaniam, qui audiens sce- leta triginta tyrannorum, & intelligens, Thrasybulum velle societatem cum Lacedæmoniis inviolatam esse, non impedivit eius redditum in patriam. Thrasybulus ita- que dimicans cum exercitu tyrannorum, crucidauit Critiam, & quosdam eius col- legas, & præconium fecit, se non gerere
G. 3 bell

bellū cū ciuibus, sed velle ut patria veteribus legib⁹ regatur. Ita in vrbe rediit Thrasybulus cū cæteris exulibus & leges veteres, ordinē magistratuū & iudicia restituit.

Sed ut ciuitas tranquilla esset, decretum factū est de *ἀμνησίᾳ*, id est, ut obliuio esset veterum iniuriarum. Et quia multi tenebant res alienas, quoquo modo translatas, alij hæreditatibus, alij emptionibus, alij dotibus, alij aliter, & repetitio paritura erat noua bella, sanctū est, ne lites maneuverentur de præsentibus possessionibus, sed ut in posterum nihil contra leges fieret. Hæc *ἀμνησία* restituit Athenarum tranquilitatem. Sic in dissensionibus ciuibus saepe decursuā est ad *ἀμνησίαν*, ut futuræ paci consuleretur, ut censuit Romanus Senatus interfecto Iulio Cæsare. Et in aliis historiis saepe dicitur: Pacē faciant singuli, *ἔχοντες* & *έχοντες*. Hæc exempla meminisse utile est. Pausanias postea in vrbe Sparta accusatus, quod non defendisset triginata tyrannos, se excusauit, quod iniusta crudelitas fociorum non fuerit approbanda, aut adiuuanda, & satis fuerit Athenienses retineri in societate Lacedæmoniis promissa. Ibi pars calculos tulit, quo more significatum est, eum absolui. Et docet exemplum

exemplum, socios iniustam crudelitatem exercentes, non defendendos esse. Sicut eti socij erant Constantinus & Licinius, tamen Constantinus defendit Ecclesiam contra Licinum. Socij Lacedæmoniorum & Thebani erant, cum Thrasybulus in patriam rediret. Et mandauerant Lacedæmonij, ne Thebani exilibus Atticis præberent hospitium. Sed Thebani prorsus contrarium edictum proposuerunt, se non impedit exules Atticos, gerentes arma contra triginta Tyrannos, ac mandare se, ut nulla domus clausa sit exilibus Atticis. Sed fuerunt hæc exempla dñini iudicij, contra iniustum & atrocem sennitiam, sicut scriptum est: Qui gladium acceperit, gladio peribit.

I M P E R I V M L A C O N I C V M.

Tenuerunt imperium Lacedæmonij annos nouem & viginti post victoriā Lyſandri ad Ägōs Potamos, usque ad pugnam Leuctricam, quæ facta est initio Olympiadiꝝ centesimæ secundæ, cum Helice & Bura biennio ante terræmotu absorptæ essent, anno quarto Olympiadis centesimæ primæ, ut disertè inquit Pausanias, Fuit autem aliquantis per tranquill-

la Græcia; donec Agesilaus rex Spartanus & Lysander duxerunt exercitum in Asiam: qui cùm domi pax esset, adiicere imperio suo Afiaꝝ partem, & Persicam potentiam debilitare conabantur. Ac initia Agefilao lœtissima fuerunt: magnis aliquot præliis Tissaphernem vicit, propter quas clades iratus Artaxerxes, Tissaphernem interfici iussit, & successorem misit Thrausten.

Interea in Græcia tumultus orti sunt inter Phocenses & Locros. Cumq; Thebani defenderent vicinos Locros, accusantur à Phocensibus apud Spartanos. Remiserat autem Lysandrum Agesilaus in patriam propter æmulationem. Et si autem Spartani alioqui Thebanos oderant, tamen magis eos accedit Lysander, qui & natura inquietus erat, & scribitur in senecta, propter adustam atram bilem factus iracundior. Hic Thebanis magis quam cæteri irascebatur, propterea quod Atheniensibus exilibus hospitium præbuerant, contra edictum Spartanorum. Decretum igitur faciunt Ephori, vt Thebanis bellum inferatur. Hi ab Atheniensibus auxilium petunt, qui antea in Sparta petuerant, ne bellum inferretur Theba

banis, sed ut iudicio controvferia inter Phocenses & Locreenses dirimeretur. Postea cum Thebani auxilium peterent, Thrasybulus memor beneficij Thebanorum suorum suorum est, ut iuvarentur, & accedunt auxilia aliarum ciuitatum. Ita rursus in Graecia ex leui causa ingens bellum, & extiale Lacedaemoniis ortum est. Duxit partem exercitus Laconici Lysander. Is in oppugnatione Haliarti, erumpentibus Thebanis extra oppidum, in pugna interfactus est. Hic exitus est Lysandri, qui Athenas ceperat, cuius virtute Spartani imperio potiti fuerant. Sed superbiam poena sequuta est. Scribitur enim huic primo omnium Graecorum diuinos honores habitos esse.

Erant autem tam laeti successus Agesilai in Asia, ut procedere in regnum Persicum cogitaret. Sed Spartani crescente potentia Thebanorum reuocant eum, missa Scytala. Hic tanta fuit modestia Agesilai, ut reliqua maxima spe occupandi Persicum imperium, mox in patriam redierit. Haec modestia in tanta potentia ita praedicatur ut longè omnibus ipsius victoriis anteferatur. Tanta autem fuit de eius iustitia, fortitudine & modestia opinio, ut Lacedae-

mon

monij summum ei imperium , & exercitum in terra, & classes in mari commenda-
uerint. Et scribit Theopompus, fuisse cum
summum virum suæ ætatis.

Cum autem in Asia triennio fuissest , &
multas vrbes Persis creptas imperio Laco-
nico adiecisset, & sociis iustè & moderatè
imperasset, discedens reliquit sui dissimi-
les , auaros & crudeles Harmostas. Classi
autē præfecerat Pisandrum uxoris fratre.

Erat eo tempore Conon exul Athenien-
sis apud Euagoram regem Cypri, qui cum
octo nauibus fugerat ex pugna ad Ægos
potamos. Hic & Euagoræ & regis Persici
pecunia & nauibus instructus mittitur cō-
tra Lacedæmonios, quum Persæ viderent
nimium crescere potentiam Laconicam
in Asia. Hic Conon magno prælio ad Cni-
dum vicit Laconicam classem , & interfe-
cit Pisandrum. Hac clade accepta Lacedæ-
monij rursus maris imperium amiserunt,
& paulatim ciuitatū defectio sequuta est.

Hæc clades denunciata est Agesilao in
ipso reditu, & ad hanc alia clades accessit.
Cum enim in Bœotiam in ipsa Solis ecli-
psi peruenisset ad urbem Coroneam, cum
Thebanis & eorum sociis dimicans vul-
neratus est. Ac scribit Xenophon , tam
acre

acre prælium fuisse, ut nullum suo tempore fuerit acrius. Ex eo prælio cum multi in templum vicinum fugissent, iussit parci templo, & dimitti incolumes omnes, qui cōfugerant. Concessit & Thebanis potentibus cadavera interfectorum ad sepulturam. Adeò non indulxit ira, quanquam vulneratus erat.

Iam verò in Asia inclinatione facta Laconicæ potentiaz, rediit Athenas Conon, & patriaz donans quinquaginta talenta, id est, triginta millia coronatorum, muros e pecunia refici curauit à Lysandro euersos. Ita Thrasibuli & Cononis virtute paulatim Athenæ rursus erectæ sunt. Nec multo post redditum Cononis, quum Lacedæmonij classem repararent, missus est Thrasibulus ad impediendos Lacedæmonios, qui Byzantium recepit, & res multas feliciter gessit. Sed cum ad Aspendum milites eius populati essent agros, Aspendij irritati noctu erumpentes subito tumultu & Thrasibulū in suo tentorio, & milites aliquot interfecerunt. Hunc breui, sed honestissimo testimonio ornat Xenophon libro quarto, θρασύβουλος μὲν οὐ μάλιστα δόκει, ἀλλὰ ἀγαθὸς αἰνεῖ, θυτὸς ἐπιλέγεται.

Ut autem Lacedæmonij rursus crescentem

tem potentiam Atheniensium & refectionem murorum impedit, accusant Atticam ciuitatem, & nominatim Cononem apud Tribazum ducem Persicum, ac monent, periculosam fore potentiam Atheniensium regno Persico, præsertim quum & Euagoram Persæ metuerent. Mittunt igitur Athenæ Legatos ad Tiribazum placandum. In his & Conon fuit. Hunc Tiribazus cōtra ius gentium captum in Persiam dicit, ubi in carcere seu necatus est, seu morbis extinctus. Accusator autē fuerat Antalcidas, Spartanus Legatus. Is deinde à rege Persico, quia bello Thebano Lacedæmonij impares erant, impetravit editum, quo rex pacem Græcis omnibus imperat, & bellum minatur iis, qui non sint obtemperati: ac simul mandat Thebanis, ut armis deponant, & ciuitatibus pristinam libertatem reddant. Quia verò Lacedæmoniorum consilio hæc pax impetrata fuerat, & adhuc magna erat ipsorum potentia, & Agesilai præcipua autoritas, Lacedæmonij se ostenderunt fore huius editi regij defensores, quod celebri appellatione nominatur pax Antalcidæ. Iurant igitur Græcæ ciuitates omnes, se obtemperaturas esse. Sed astutè Lacedæmonij

nij huius pacis prætextu suam potentiam rursus confirmare conati sunt. Occupant fraude Cadmeam Thebarum arcem. ibi & coniuges & filias honestorum ciuium rapiunt, & Thebis expellunt quos volunt. Ideo Pelopidas & Epanimondas, & alij exules, fœdere clam facto, magna prudenter & fortitudine irrumpunt in arcem, & ciiciunt inde Laconicum præsidium, aliquot viris interfectis.

Dederant autem hospitium Thebanis exilibus Athenienses, qui & postea eos iuant cōtra exercitus Laconicos. Tandem rex Spartanus Cleombrotus cum exercitu in Bœotiam veniens, non procul ab opido, cui Leuctra nomen erat, cum Thebanis dimicat. Ibi imperfectis rege Cleombroto & mille Spartanis, quorum præcipua erat nobilitas, & dilapsis corum sociis, victores fuerunt Thebani.

Ac locum tantæ cladi voluit Deus testem seu monitorem esse de sua ira. Nam aliquanto ante pugnam quidam ex Sparta nobilitate hospitaliter excepti in Leuctris à Scedaso, postea redeuntes absente patre, filias eius duas vi stupratas interficiunt, & in pectum abiiciunt. Pater dein de Sparta profectus ac petens, sceleris auto

autores puniri, derisus est. Et narrantur alia exempla crudelitatis & libidinum, quibus in imperio Spartani & iram Dei irritarunt, & voluntates ciuitatum à se alienarunt.

Cùm igitur Deus in eo ipso loco punierit Lacedæmonios, qui sceleris vestigiū fuerat, voluit homines & de magnitudine perpetrati sceleris, & de iudicio diuino commonefieri. Denuntiata fuit antea pœna oraculo, quod recitat Pausanias. Id his versibus reddidi:

*Leuctra mihi sunt curæ, et mors tristissima gnata
Occisa Scedasi qua periere due.*

*Hic atrox fiet pugna, ex senissima cedes,
Fatalis quando venerit illa dies.*

*Quā prius haud quisquā norit, quā Dorica pubes
Amitteat robur, militiæq; duces.*

*Facta est autem pugna Leuctrica, anno
Artaxerxis 32.*

*Anno 29. post pugnā Lysandri ad Ægos
potamos.*

*Initio anni secundi Olympiadis centesimæ
& secundæ die quinto Iunij.*

*Anno ante initium regni Alexandri tricesimo sexto, quod omnium scriptorum
consensu collocatur in annum primum
Olympiadis centesimæ & undecimæ.*

Etsi

Etsi autem usque ad Leuctricam cladem numerantur anni principatus Spartani, nam non mox processerunt Thebani in Laconicam, sed Lacedæmonij nuntiata clade multa grauiter fecerunt, & profuit hæc Agesilai moderatio ad leniendā tristiam. Vicitum fuit apud Spartanos, ut qui ex acie fugerant iudicarentur infames: qui quidē ab aliis ciuibus discernebantur vestitu & barba, ac licebat cuilibet præter eum verberare, nec licebat eis uxores ducere. Cùm autē multi nobiles & fortes viri ex fuga domū rediissent, & essent qui vicitum morem de his, qui fugerant, seruari vellēt, accessit ad concionē Agesilaus, & iussit, ut finirent leges eo die dormire, quia calamitas accidisset, non ignavia ciuium, sed iniquitate fortunæ. In posterum autem ab eo die leges seruandas esse. Hac iuste reuersos ciues infamia liberauit.

Cùm igitur mitteretur Archidamus filius Agesilai cum exercitu Laconico in Boeotiam, accersunt Thebani lafonem Phereum ex Thessalia, cuius tāta erat virtus & autoritas, ut existimatetur in Asiam traiecturus esse, ut bellum Persis inferret. Is quum venisset ad Thebanos, hortator fuit eis, ne dimicaret cum Lacedæmoniis, qui

qui irritati nunc & cautiores & firmiores futuri essent. Et cum utriusque dissuaderet prælium, perfecit ut certis conditionibus pacem facerent. Ita sine prælio Lacedæmonij domum redierunt. Et Iasonis verba recensentur apud Xenophontem: Sollet Deus ex paruis magnos facere, & ex magnis paruos.

Hic Iason domum reuersus fraude interfectus est. Cumq; in Thessalia contra tyrranos aliquæ ciuitates à Thebanis auxilium peterent, prefectus eò Pelopidas, postea à tyranno Alexandro Phereo captus est, cuius tanta fuit fama, ut homines viuos insueret virorum pellibus, & canes contra eos incitaret. Ac in prima expeditione Thessalica, quum Pelopidam fraude captū esse Epaminondas audiret, prefectus eò cum exercitu, tantum incussit Alexandro terrorem, ut redderet ipsi viuum & in columem Pelopidam. Ita fide & virtute amici Pelopidas tunc seruatus est. Sed postea reuersus in Thessaliam Pelopidas, in acie dimicás à tyranni exercitu interfectus est. Tyrannus vero postea domi à conjugis fratribus, faces tenente coniuge, dormiens trucidatus est.

Interea dum Thebani occupati sunt mortibus

tibus Thessalicis, & ipſi & Lacedæmonijs,
 & aliæ ciuitates ostendunt, se pacem An-
 talcidæ non violaturos esse. Mâtinei exu-
 les freti hac pace conueniunt, & patriam
 Mantineam instaurare conantur. Fuerat
 autem Mantinea præcipua vrbs Arcadiæ,
 condita à filio Lycaonis, cuius nomē fuit
 Mantineus. Quæ cùm vicina esset Laconi-
 cæ, & tamē, vt gens Arcadica inquieta fuit,
 & mercede militare consueverat, ſepe ad-
 jungeret ſe hōstibus Lacedæmoniorū, &
 velut arx eſſet hōſtilium copiarum, à La-
 cedæmoniis euersa fuit. Quare quum vi-
 derent, non ſine periculo vicinæ eam in-
 ſtaurari, Agesilaus impedire instauratio-
 nem conatus eſt. Accersit igitur gens Ar-
 cadica Thebanos. Ita nouum bellum in
 Græcia accensum eſt, in quo Sparta penè
 funditus periit. Nam Epaminondas, quem
 propter ipſius virtutē ſocij libenter ſequ-
 bantur, exercitum in Laconicam duxit
 quadraginta millium virorum, & vastata
 Laconica & multis oppidis occupatis ad
 Spartam accessit, nec tamē fluuium Euro-
 tam, qui niuibus intumuerat, transiit. Ac
 tantus terror incusſus eſt ſpartanis, vt
 ſeruos armarent, promilla eis libertate.
 Cumq; ſpeciem iusti exercitus, ſex milia

P arma

armatorum, in vrbe Agesilaus haberet, disposuit eos certis locis, quia Sparta sive mœnibus erat. Ea res deterruit Epaminondam, ne oppugnationem tentaret. Nec Agesilaus, eti conuiciis prouocabatur ad dimicandum, tunc iudicabat ex vrbe exercitum educendum esse. Stere- runt autem ambo in cōtrariis ripis Euro- tæ, Agesilaus & Epaminondas, sese mutuò contuentes, & alter alterius virtutem admirantes, & fortunę vices cogitantes. Erat enim triste spectaculum, cum anni sex- centi essent ab Heraclidarum regno in Laconica, nec unquam in ea conspecti essent hostiles exercitus, nec incendia & populationes ab hostibus ibi factæ essent, nunc totam regionem vri & vastari. Ac ut Athenæ ante tringinta annos ditione facta imperium & libertatem amiserant: sic Spartæ nunc penè similem calamita- tem esse. Ipse etiam Agesilaus exemplum fuit inconstantiæ rerum humanarum, qui & florentissimam patriam acceperat, & formidabilis fuerat Regi Persico, & suæ ætatis propter virtutē laudatissimus Dux fuerat, nunc senex patriæ videt incendia, & ciuium funera. Profuit tamen patriæ animi robore & consilio. Non enim de- seruit

seruit urbem, & ciues armavit. Et cum exercitum Epaminondas proprius urbem adduxit, emissis equitibus & ex insidiis adortus hostiles copias, terrorem eis incussit, ne procederent.

Commoratus autem Epaminondas ad urbem Spartam quatriduo, cum & dilabi Arcades ad praedam videret in regione opulenta, in quam spolia ex multis gentibus congesta erant, discessit inde ad alia oppida occupanda, fuitque in Laconica tres menses. Interea Lacedæmonij ab Atheniensibus auxilium petiuerunt, facta commemoratione mutuorum beneficiorum, & orantes, ne hos, qui in maximis Græciæ periculis fuissent, velut ~~magnis~~ Atheniensium deleri sinerent: Ibi cum ciuitas Attica, ut saepe aliâs oblita offensionum, vellet Græciam saluam esse, decreuit ut misso exercitu Lacedæmonij defendenterentur. Misit & Dionysius Siculus pater viginti Triremes, in quibus fuisset Celtae & Iberos narrat Xenophon. Et quidem postea plurimum profuisse Lacedæmoniis Celtas inquit.

E P A M I N O N D A S.

POstquam verò discessit ex Laconica Epaminondas, Spartani propter so-

p 2 cieta

cietatem Atheniensium , & instructi auxiliis ex Sicilia missis , paulatim oppida sua recipiunt . Hoc quum reprimere Arcades conarētur , nondum finis fuit belli . Cumq; Agesilaus propter senectam ducere exercitum non posset , missus est filius Archidamus cum Spartanis copiis & auxiliis Celticis aduersus Arcades , quos ita vicit , vt magna hostium multitudine interfecta , & nullo Spartano amissō , nominata sit illa pugna ἀδαρεψος μάχη . Neque tamen Arcades tumultuari desierūt . Cumq; noua fœdera fecissent cum Eleis & aliis , & deinde Arcades ipsi inter se se disiuncti essent , vt semper fuit genus hominum inquietum & rapax , & pars (Mantinei videlicet) defecisset ad Lacedæmonios , alij à Thebanis auxilium peterent , & Messanæ instauratio Thebanis curæ esset , rediit Epaminondas in Arcadiam , dicens ex Boeotia & Eubœa & Thessallicis equitibus mediocres copias , quas accessione sociorum in Arcadia auxit . Iam & Lacedæmonij mediocres copias habebant , quia equites Atheniensium , & pars Arcadum , Mantinei & Achei , ad eos accesserunt . Eduxit igitur Agesilaus exercitum ad Mantineam . Hic Epaminondas sperans se naustum

nactum occasionem rei magnæ perficiendæ, videlicet occupadæ Spartæ, quia exercitus inde aberat, omisso prælio iter suscipit versus Spartam. Sed re indicata à Cretensi milite, Agesilaus redit Spartam cum filio Archidamo & paucis aliis. Quod cùm Epaminondas venisset, acerrima pugna repulsus est. Hic rursus senis Agesilai virtute patria seruata est, non ut antea, sine prælio. Scribit enim Xenophon, diuinitus factum esse, ut Thebani, qui antea Lacedæmonios vicerant, & ignem spirabant (his enim verbis vtitur, *πάντας οὐδενί τις*) nunc tam paucis cesserint. Nam Archidamus paucissimos ex urbe educens, cùm interficisset aliquot Thebanos in prima acie, tantum reliquis terrorem incussit, ut fugerent. Adeò nec fortunæ nec virium magnitudini confidendum est, sed cogitandum est dictum: Victoria à Domino est. Ut ergo autem dux in maiore admiratione fuit, alter propter consilium oppugnandæ urbis, alter propter celeritatem reditus, & defensionem patriæ.

Regressus autem Epaminondas, et si videbat, se non sine periculo dimicaturum esse, tamen quia pugnandum esse statuerat, non procul à Mantinea castra locat.

p 3 ibi

Ibi intentus in occasiones abortus est hostes præter ipsorum opinionem, & arte aciem ita instruxit, ut robur hostilis exercitus pelleret. Eo in loco cùm ipse prælium cieret, & cedere hostes cogeret, vulnus accipit. Quia autem propter vulnus Ducus milites non sequuti sunt hostem cedentem, minus magna strages facta est. Epaminondas viuens relatus in castra, nō prius spiculum ex vulnere euelli permisit, quām interrogavit, vtrī vicissent. Cumq; victores esse Thebanos diceretur, spiculo euulso patriæ gratulans placidè mortuus est. Hic est exitus Epaminondæ, qui non solum propter iustitiam, fortitudinem, modestiam & fidem erga amicos valdè laudatur: sed etiam quia doctrinas à Lyfide Pythagorico didicit, quarum studiis in eius pectore magis confirmatus est amor iustitiae & modestiae.

Quum autem post Epimanondæ mortem vtrique se pro victoribus gererent, Thebani & Spartani, eaque ex re passim noui motus orirentur, inquit Xenophon in fine suæ historiæ: Confusio & perturbatio maior fuit in Græcia post Epaminondæ pugnam, quām fuit ante. Tales belorum exitus sæpe sunt, ut hoc deoennia vidim.

vidimus bella ex bellis nata esse, sicut Pin-
darus inquit: *Facile est cuius mouere
urbem, sed in tranquillum fustere sine Dei
auxilio nemo potest.* Præcipua tamen fuit
tunc potètia Thebanorum, qui non mul-
tò post Epaminondæ morte contra Pho-
censes, qui templum Delphicum spoliaue-
rant, bellum mouerunt Olympiadis cen-
tesimæ quintæ anno quarto, quod nomi-
natur Bellum Sacrum, cuius s̄pē fit men-
tio in Oratoribus. Pertinet autem histo-
ria belli Sacri ad Ochi tempora, ut postea
dicam. Nunc breuiter eius mentionem fe-
ci, ut series Græcorum bellorum facilius
mente comprehendi possit, & confidere-
tur, semel motis Imperiis non facilè pa-
cem restitui posse. Captis Athenis sequuta
est recuperatio, quam adiuuerunt Theba-
ni. Inde Spartani Thebanos adorti, rur-
sus amiserunt imperium. Postea in bello
Sacro Thebani attraxerunt Macedones.
Aliquanto pòst ab Alexandro Thebæ fun-
ditus deletæ sunt, & horribiles pœnæ per
omnes Græcizæ populos vagatae sunt, ac
simil extincta est ubique verus doctrinæ
ac disciplina; & perpetua latrocinia in
Græcia fuerunt. Has ruinas gentium in-
tuentes cogitemus de causis, & similibus

p 4 omni

omnium temporum miseriis, & petamus,
vt filius Dei sit vmbraculum Ecclesie suae,
sicut texit in Aegypto domos sanguine
agni conspersas.

R E S R O M A N A E.

Anno ab urbe Roma condita trecento-
tesimo & sexagesimo quinto urbs
Roma à Gallis capta & incensa est, Olympiade nonagesima nona, regnante in Per-
fia Artaxerxe Mnemone, anno vicesimo
post captas Athenas à Lysandro, vt Poly-
bius scribit. Integra verò historia apud Li-
uum legatur, vt res Romanæ aliæ. Hic
tempora tantum insignium euentuum an-
notamus. Sed quia illa Celtarum expedi-
tio in Italiam non breuis fuit, & magna-
narum mutationum & multorum prælio-
rum causa fuit, aliquid & de gente, & de
occasione expeditionis addam.

Veteres Graci regionē ad Alpes sitam,
versus Oceanum Septentrionalem & Oc-
cidentalem uno nomine Celticā nomina-
runt, videlicet, totam oram ab Oceano
Occidentali ad Harcyniam vsque. Deinde
ab Harcynia versus Orientem uno voca-
bulo Sarmatias nominarunt. Etsi vicinas
aliquas Alpibus distinguunt, vt Boios,
Noric

Noricos, & inde Pazonios, Mysos. Inquit igitur Herodotus, oriri Istrum in Celtis & Pyrene, quod hodie nominatur, vñ der Bar, & dirimere medium Europam.

Nomē verò *Kíλη* est à *γαλάτης*. Et scribit Apianus, se nihil de origine nominis aut gētis verisimilius reperiisse, quām hoc, quòd Polyphemō in Sicilia duo sint nati filij ex Galatea, quoru alteri fuerit nomen *γαλάτης* alteri *Ιάνες*. A Galata ortos esse *γαλάτης* vnde postea factum est nomen Celti. Nos verò scimus, eandem esse vocem Galli & Vuallen. Significat igitur reuera Galli peregrinatores seu migrantes. & quidem vocabuli origo Ebræa est.

Multæ autem & diuersæ gentes conserunt in vtraque ripa Rheni, & in illa vltiore regione versus Oceanum Occidentalem & versus mare Ligusticum. Nam & Massylicenses fuerunt Ionum colonia. Et Vienna in Gallia Cretensium colonia est. Fuit enim eodem nomine vrbs Cretæ, vt scribit Stephanus, dicta, quòd ibi Otus & Ephialtes Martem ceperint. Qua narratione significatum est, bella ibi fratribus istorum virtute sedata esse, vnde postea reliquiae in Gallia conserunt. Magnam Galliarum partem & Ligyes tenuerunt, quos

P S Step

Stephanus inquit ex Tarso venisse. Tarsus autem dicitur à Tarsis filio Iauan.

Concedisse autem in ora Septentrionali Galliae Senonas certum est, qui fuerunt ex nostra gente Teutonica, quæ nomen habet ab Ascane Tuiscones. Et non dubium est, vicinas gentes in Italiam & postea in Græciam duxisse exercitus mistos ex Teutonibus & Gallis.

De expeditione in Græciam postea dicemus, in qua Brennus post Alexandrum centum & quinquaginta millia peditum, & viginti millia equitum & quadringentos in Græciam duxit, de quibus scribit Callimachus, dicere Apollinem, suam & regis Ptolemæi cōmunem fore victoriam, se ad Delphos fulmine interfectorum esse Celtas, sed Regem Ptolemæū interfectorū esse Celtas ad Lacum Serbonidem, id est, Asphaltiten. Postea enim cūm in Asiam attracti essent, Ptolemæus Euergetes multos interfecit ad Asphaltiten.

Ex his narrationibus apparet, & magnum robur harum gentium fuisse, & magna multitudinē ex patria eductam esse. Sed expeditionem in Græciam antecessit Italica, cui occasionem præbuit pœna libidinis. Tenuerūt Italiz oram ab Alpibus ad.

ad Tibrim vsque, tres gentes: Heneti ad sinum Adriaticum. Ligures cōtrarium littus ad occasum. Media ora, quæ & vberitate soli & amoenitate longè excellit, fuit Tyrrhenorum, quorum appellatio antiquissima est. Ulterior Italiz pars nominata est Ausonia, ab Ausone filio Ulyssis & Calypsus. Fuerunt autem Tyrrheni Lydorum coloni. Lydi autem ab Aegyptiis orti sunt. Et fuisse terras libidinum confusiones in Tyrrhenia, narrat Timæus, qui circa hæc tempora vixit. Occasio autem, qua Celtæ & Senones in Tyrrheniam adduci sunt, hæc fuit.

Adolescēs nobilis Clusinus Lucumon tutoris coniugem rapuit. Tutor hoc iusto dolore incensus inuitauit Celtas, ut sedes quærerent in ea parte Italiz vberimam, & scelus Lucumonis punirēt. Ita cum Deus vniuersæ gentis Tyrrhenæ scelera puniturus esset, egressi ex horridiorib. locis Celtæ & alij Tyrrhenos oppresserunt. Et credibile est, non fuisse breuem & subitam expeditionem, sed paulatim p'ures exercitus ex Gallia & Teutonicis gentibus eò infusos esse.

Ab his affirmat veteres scriptores Græci & Latini, conditas esse tribes, Senas à Sena.

Senonibus, Mediolasum, Veronam, & alias quasdam. Qua autem occasione Romam attracti sint, narrat Liuius, apud quem integra historia legatur.

ARTAXERXES OCHVS

Persarum Rex octauus.

Regnauit annos sex & viginti, ac regnum occupauit necatis duobus fratribus. Huius gubernatio cum plena fuisse crudelitatis aduersus domesticos, externas nationes, & aduersus Ecclesiam in Iudea, quæ mediocrem tranquillitatem & quasi Halcyonia habuerat, tandem ipse à quodam suo duce imperfectus est. Initio gubernationis Sidonem proditione capuit, vbi cum supplices interfecisset, irati Sidonij, ipsi urbem incederunt. Ac periisse ibi quadraginta millia hominum scribitur. Postea Euagoram Cypri regem, de quo extat Isocratis oratio, cum fuisset eius socius, interfecit.

DE SABVITIA OCHI

aduersus Ecclesiam.

Recuperauit Ochus & Agyptū. Cumq; in vicinia Iudeæ bellum gereret, sauitiam in Iudeos etiam exercuit, quibus ad id

ad id tempus à Longimano usque Deus tranquillitatem dederat, ut instaurari urbes, templū, doctrinę studia, & totus ordo gubernationis possent. Sed tanta est humanae naturae infirmitas, ut in rebus secundis latititia afferat negligentiam in frandis cupiditatibus. Cœperunt igitur iam fratres de summo sacerdotio certare. Summus Sacerdos erat Iohanna. Hunc ut frater eius Iesus excuteret, perit à Vagoſe Persico praeside auxilium, & conatur vi occupare templum. Ibi à fratre Iohanna frater in templo trucidatur. Talia peccata irritarunt iram Dei. Venit igitur Ierosolymam Vagoſes, & ingressus templum inde spolia auexit. Cui cum diceret Iohanna, impie eum facere, respondet praeses Persicus, illum verò magis impie fecisse, qui ibi fratrem occidisset.